
Turistická trasa 
Radvanov

/Rading

Klášter Vyšší Brod
Klášter 137, 382 73
+420 380 746 674 
tours@klastervyssibrod.cz
www.klastervyssibrod.cz

Klášter Vyšší Brod
Klášter 137, 382 73

Infocentrum 
Vyšší Brod
Náměstí 104, 382 73
+420 380 746 627 
infocentrum@mestovyssibrod.cz
www.mestovyssibrod.cz

    Výhled na Vyšebrodský průsmyk a panorama Šumavy 
– 1,8 km – 649 m.n.m. – 48°36‘10.14“S 14°19‘37.78“V

    Studánecký rybník – 3,4 km – 626 m.n.m. – 48°35‘39.12“S 14°20‘0.09“V
    Mlýnec – 5,7 km – 584 m.n.m. – 48°34‘51.11“S 14°21‘26.81“V

    Radvanov – odbočka – 7,5 km – 654 m.n.m. – 48°34‘8.65“S 14°20‘42.41“V

    Radvanov – kaplička – 8,7 km – 690 m.n.m. – 48°33‘34.99“S 14°20‘24.42“V

    Nejjižnější bod ČR – 9,8 km – 711 m.n.m. – 48°33‘6.53“S 14°19‘59.13“V

    Švédské šance – 10 km – 726 m.n.m. – 48°33‘6.82“S 14°19‘49.77“V

   Odbočka u hostince – 10,8 km – 758 m.n.m. – 48°32‘51.90“S 14°19‘23.78“V

    Odbočka (vydat se vlevo) u kapličky 
– 12,3 km – 819 m.n.m. – 48°33‘26.07“S 14°18‘40.07“V

      Přechod u Dürnau (odbočka) – 17,1 km – 825 m.n.m. – 48°34‘25.37“S 
14°16‘35.40“V

    Rota Mnichovice – 20,8 km – 758 m.n.m. – 48°36‘2.19“S 14°17‘47.07“V

    Obelisk F. Nitsche – 23 km – 790 m.n.m. – 48°36‘16.21“S 14°17‘59.83“V

    Maria Rast – 23,3 km – 761 m.n.m. – 48°36‘29.40“S 14°17‘40.91“V

 Historickou solnou 
stezkou přes hranici 

s Rakouskem

Všechny uvedené údaje o vzdálenostech, nadmořských výškách a souřadnicích 
jsou pouze orientační a je možná mírná odchylka od výše popsaných hodnot.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

© Město Vyšší Brod 2012; 
text a foto: Jan Papaj / www.lipno-online.cz

© Geodézie On Line, spol. s. r. o.

skladacka Radvanov.indd   1 17.5.2017   14:00:02



Trasa výletu do okolí bývalé osady Radvanov nabízí 
nejen návštěvu nejjižnějšího bodu naší vlasti, ale 
také míst, kam se po dlouhá léta díky železné oponě 
nesmělo a kde nyní funguje přeshraniční spolupráce 
a návaznost turistických projektů z obou stran hranice.
Výchozím bodem je městské infocentrum. První úsek 
Vás provede horní částí náměstí a Lidickou ulicí, násled-
ně trasa pokračuje střídavě po lesních cestách, pěšinách 
a asfaltových komunikacích. 

Výlet není náročný svým výškovým pro� lem, ale svou 
délkou. Variant návratu z Radvanova k výchozímu bodu 
je několik. Pokud se rozhodnete pro trasu přes Rakous-
ko, Martínkov (nová rota Mnichovice) a Maria Rast, 
zdoláte téměř 25 kilometrů. Výlet je tedy určen pro 
zdatnější pěší turisty, cyklistům nebude dělat vážnější 
problémy. 

Důležité je mít s sebou dostatek tekutin, nezapomínejte 
ani na repelenty proti hmyzu. V Rakousku je možné se 
občerstvit v hostinci, který se nachází přímo na trase vý-
letu jen kousek od hranic, před startem se můžete posil-
nit i v některé z příjemných vyšebrodských restaurací.

Vyšebrodský průsmyk 
a Studánecký rybník
Úsek z Lidické ulice až 
po Studánecký rybník (žlutá 
TZT) vede po polní cestě, 
která je na jednom kratším 
úseku porostlá náletovou 
dřevinou. V okolí místa 
zvaného „U Těchoráze“ 
nezapomeňte své pohle-
dy upnout jihozápadním 
směrem. Zřetelně uvidíte 
Vyšebrodský průsmyk, 
který rozděluje Šumavu 
a Novohradské hory. Za tou-

to přírodní hranicí se pak majestátně zvedají první 
šumavské vrcholky. Váš pohled určitě upoutá hora 
Hradiště (937 m.) Krásný odpočinek pak nabízí hráz 
Studáneckého rybníka. 

Radvanov
Žlutá turistická značka Vás stále vede k hlavnímu cíli 
výletu. Přes Mlýnec, kde sídlila 19. rota PS, se dostane-
te až na místo s turistickým odpočívadlem, bývalou 
náves osady Radvanov (německy Raifmass), kde stávala 

Na hrázi Studáneckého 
rybníka.

Radvanov v roce 1930.

kaplička. První písemná zmínka o osadě pochází z roku 1278. 
V roce 1930 zde bývalo 18 stavení se 118 obyvateli. Osada 
byla po roce 1945 vysidlována, aby pak na počátku 50. letech 
minulého století padla za oběť budování pohraničního pásma 
a železné opony.

před nájezdy Švédů, v roce 1663 hrozila zase turecká 
okupace. Mezi léty 1680 a 1681 se zde zase dohlíželo 
na pořádek v době morové rány. Okolo zbylého valu 
vede krátký naučný okruh s replikami děl z třicetileté 
války, který je osazen i českými texty. 

Kudy zpět?
Jak jsme již zmiňovali, pro 
návrat máme několik variant. 
Je možné se samozřejmě vrátit 
stejnou cestou až do Vyššího 
Brodu nebo se na rozcestí 
Radvanov – odbočka (viz. 
mapa) vydat vlevo a pokračo-
vat po modré TZT až do osady 
Studánky a dále do Vyššího 
Brodu. Přirozenou se pak jeví 
možnost, kdy budete pokra-
čovat ve směru Vašeho dosa-
vadního pochodu a projdete se krajinou našich jižních 
sousedů, kde Váš pohled potěší klasická malebná 
rakouská políčka, soustavy rybníků a krásně upravené 
předválečné statky a sedlácké dvory. 
Do Čech pak opět vkročíte u osady Dürnau a po modré 
značce dorazíte až k bývalé rotě na Martínkově. Projde-
te kolem ní a okruhem okolo Martínkovského vrchu se 
navrátíte zpět do Vyššího Brodu. 

Na tomto konečném úseku si nenechte ujít obelisk 
Dr. Friedricha Nitsche (významného starosty Vyššího 
Brodu) a poutní místo Maria Rast am Stein (Marie 
odpočívající na kameni). 

Kam dál?
Z popsané trasy je možné na mnoha místech sejít 
a navštívit tak mnoho dalších zajímavých lokalit. 
Např. u osady Weigetschlag se můžete vydat na západ 
a navštívit roz-
hlednu Stern-
stein. U Martín-
kova (nové roty) 
můžete pokra-
čovat po mod-
ré (následně 
po žluté) a dojít 
až k Vodopádům 
sv. Wolfganga 
či na vrchol 
Vyklestilky… Krajina v Rakousku.

Švédské šance
Hned za hranicí Vás upoutá 
mohutný val s dřevěnými pa-
lisádami – tzv. Švédské šance. 
Ty měly za úkol chránit solnou 
stezku, která těmito místy pro-
bíhala. Švédské šance vystavil 
v roce 1641 majitel zdejšího 
panství, Konrad Balthasar von 
Starhemberg. Císařské vojsko 
bylo do zdejších zákopů po-
voláno celkem třikrát. V letech 
1641 – 48 zde chránilo území 

Palisády na Švédských šancích.

Statek v Dürnau.
Nejjižnější bod 
České Republiky
Další turistické odpočívadlo, 
které je vzdáleno jen několik 
málo stovek metrů od Ra-
dvanova, se nachází přímo 
na hranici s Rakouskem. Zde 
máme jednu turistickou po-
vinnost – navštívit nejjižnější 
bod ČR. Za lávkou po levé 
ruce (ve směru do Rakouska) 
je úzká pěšinka, která Vás 
dovede až k hraničnímu 
kameni II/64 – a právě zde 
můžete stanout na 
nejjižnějším možném 
místě České Republiky.

skladacka Radvanov.indd   2 17.5.2017   14:00:10


